13. GRÆC. lib. 5. Moralium, capite trigesimo tertio: Et paruulū occidit inuidia. Inuidere enim nõ possumus, nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Paruulus ergò est qui liuore occiditur, quia ipse sibi testimoniū perhibet, quòd eo minor sit, cuius inuidiâ torquetur. Hinc est quod hostis callidus primo homini inuidendo furrupuit quia amissa beatitudine minor se immortalitate illi agnouit. Hinc est quòd Cain ad perpetrandum fraticidii corruit: quia despecto suo sacrificio, prælatum sibi infremuit, cuius Deus hostiam accepit, nè vt cūquè esset, amputauit. Hinc Esau ad persecutionem fratris exarsit, quia primogenitorum benedictione perdita, quam tamen pro esu lenticulæ ipse vendiderat, inuenerit se eo, quem nascendo præibat, ingemuit. Hinc Ioseph fratres sui Ismaëlitis transeuntibus vendiderunt: quia cognito reuelationis mysterio, nè se fieret melior, eius profectibus obuiare conati sunt. Hinc Saul Dauid subditum, lanceam intorquendo, persequitur, quia quem magnis quotidiè augeri virtutū successibus sensit, vltra se ex crescere expauit. Paruulus itaque est qui inuidiâ occiditur, quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret.

Tob. 5. Inuidemus non nisi illis, quos nobis meliores arbitramur.

Gen. 4.

Gen. 17.

Gen. 37.

1. Reg. 18.

Diabolicum vitium.

Sapient. 2.

Exterior species inuidiæ hominis.

Prover. 14.

Remedium contra inuidiam.

Tob. 5.

Inuidi sine membra diaboli.

Sapient. 2.

Diabolus præest superbis & inuidis.

VII.

Quid est Gula, & quanam illius filia?

A. Gula est cibi ac potus appetitus inordinatus. Filias habet, ineptam lætitiã, multiloquium, scurrilitatem, spurcitiã, sensuum & intellectus hebetudinem.

B. Quid verò scedius, quàm hominem à beluis naturali quadam frugalitate contentis superari, dum ventris, crapulæ, & vinolentiæ quasi mancipium agit, dum bona dissipat, valetudinem lædit, morbos accersit, ac vitam demùm ipsam abrupit, eripitque sibi? Nam

a Greg. 30. Moral. c. 27. Berni. de Passio. ne Domini, cap. 43.  
b Greg. lib. 31. Moral. c. 37.  
c Exod. 32. b Tob. 21. b Pron. 10. c Ephe. 5.  
d Greg. 3. parte eua. pastor. admonitione 20. Chrysost. hom. 57. ad pop.  
e Ecl. 28. b Ecl. 10. c Chrysost. hom. 44. in Ioan. & 58. in Math. Hiero. lib. 2. cõr. Iouin. & in cap. 44. Ezech. & in cap. 5. ad Gal. Legatur de hoc vito Basil. hom. in ebrietatem & luxum. August. de temp. serm. 231. & 232. Chrysost. in ser. contra luxum & crapulam. & homi. 1. ad pop. Antioch. Mido. lib. 1. de summo bono, c. 41. & 43. Amb. de Hælia & Iacinto, cap. 11. & 109.

Eccl. 31. d. & 31. b. Mal. 77. d. Num. n. g. Deut. 31. c. Prouer. 23. c. Eccl. 37. c.

g. Luc. 21. g. Vide Butchar. lib. 14. decret. & Iuonem parte 13. cap. 68. & sequenti. h. Ephe. 5. d. Prou. 20. a. Hiero. in cap. 1. ad Tit. & epist. 83. ad Oceanum. Amb. lib. de penit. cap. 14. i. 1. Cor. 6. b. Gal. 5. d. Ofex. 4. c. Prouer. 31. a. Eccl. 19. a. h. Eia. 5. e. 21. d. Prouer. 23. c. d. Amos 6. b. Luc. 6. d.

verè dictum illud, *Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adiiciet vitam.* Item, *In multis escis erit infirmitas.* Iubet ergò Christus, *Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate.* Ceterum ab ebrietate nos reuocans Paulus, *Nolite, ait, inebriari vino, in quo est luxuria. Ebriosi regnum Dei non possidebunt: vt idcirco tam grauiter interminetur quoque Propheta potatoribus: *Ve qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem.**

TESTIMONIA.

**I. A. GREGORIUS** libro trigesimo Moralium, capite vigesimo septimo: Sciendum est, quia quinque nos modis gula vitium tentat. Aliquando namque indigentia tempora prauent: aliquando vero tempus non prauent, sed cibos lautiores quarit: aliquando qualibet sumenda sint, praeprari accuratius expetit. Aliquando autem & qualitati ciborum & tempori congruit, sed in ipsa quantitate sumendi, mensuram moderatae refectiois excedit. Nonnunquam verò & abiecius est quod desiderat, & tamen ipso aestu immensi desiderij detentius peccat. Mortis quippe sententiam patris ore Ionathas meruit: quia in gustu mellis constitutum edendi tempus anteceffit. Et ex Aegypto populus educus, in eremo occubuit: quia despecto manna, cibos carniū petiit, quos lautiores putauit. Et prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer, non antiquo more, coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quereret, quas accuratius exhiberet. Et cum ad Hierusalem dicitur: Haec fuit iniquitas Sodome fororis tuae, superbia, faturnitas panis, & abundantia: aperit ostenditur, quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbiae vitio mensuram immoderate refectiois excessit. Et primogenitorum gloria Esau amisit, quia magno aestu desiderij vile cibum scilicet lenticulam, concupiuit: quam dum vendendis etiam primogenitis praeulit, quo in illam appetitu anhelaret, indicauit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Vnde & lautiores cibos plerunquē sine culpa sumimus, & abiecius non sine reatu conscientiae degustamus. Hic quippe, quem diximus, Esau primatum per lenticulam perdidit: & Helias in eremo per virtutem spiritus carnes edendo seruauit. Vnde & antiquus hostis quia non cibum, sed cibi concupiscentiam, esse causam damnationis intelligit: & primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit: & secundum non carne, sed pane tentauit. Hinc est quod plerunquē Adam culpa committitur, etiam cum abiecia & vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, vt à vetito se pomo suspenderet, praeceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quaedam salutis nostrae Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Et dum concupiscentes noxia attingimus, profectò quid aliud quam verita degustamus? Ea itaq; sumenda sunt, quae naturae necessitas quarit: & nō, quae edēdi libido suggerit.

**2. BERNARDVS** in libro de passione Domini, capite quadragesimo secundo: Si contingat aliquē habere virtutem abstinentiae cum oanne, scilicet

vt ipsam mente & opere exerceat: non condemnet eum qui abstinet cum perfectissimo Iesu, id est, qui abstinentiam prout tempora exigunt & persona, pro utilitate vel proprii corporis vel proximi nūc intendit, nunc remittit, obseruans tamen in omnibus omnia quae circa virtutem abstinentiae sunt seruanda, vt semper vitij abstinentiae oppositi, (id est, gula) crimen euitet: cuius vitij abusiones hoc verū notantur: Præpropere, lautē, nimis ardentē, studiose. Præpropere enim comedunt & bibunt, qui tempus comedendi praeueniunt; sola voluptate, non necessitate coacti, Legimus in vitis Patrum de sanctis patribus, qui hospitij spiritualium charitate deuincti, tempus consuetum ciborum anticipauerunt: sed comedendo in charitate, se nequaquam soluisse ieiunij existimabant: ita vt etiam aliqui post talem refectiunculam Missarum celebrare solennia non timerent: quod quamuis nobis non conueniat trahere in exemplum, vt similiter faciamus, quoniam quidem ab eorum perfectione nimium separamur, eos tamen sine peccato talia fecisse confidimus, quae nequaquam nisi spiritu sancto ipsis veraciter reuelante fecissent. Lautē comedunt, qui delicatis vtuntur cibariis, sola delectatione attracti, quibus non sufficit naturalis sapor carniū siue piscium, quem creator illis impoluit: sed modis naturae contemptis quarunt adulterinos saporē peperis & salamentorum variorum, vt sibi appetitum faciant comedendi, non metuentes optumū omnium creatorem vituperare in creaturis suis, dum alios illis saporē ipsi faciunt, quam creator naturae earum praestiterit. O quantum huiusmodi alienos saporē homo Christianus vitare deberet, si aduerteret dulcissimum & sapientissimum Dominum suum fecisse omnia bona valde, cuius creaturas verè bonas nullus nisi malus alterare consuevit. Consuevit dico, quia quandoquē lautioribus vti cibariis pro infirmitate corporis repellenda, palato non alludente, sed renitente cibariis, nulla vel parua culpa esset. Ad eorum igitur confusionem, quorum (vt Apostolus ait) deus venter est, & gloria in confusione eorum, quos idem adferit flendo inimicos esse crucis Christi, & imitatores illius pauperissimi & miserissimi diuitis, qui epulabatur nō aliquando pro sanitatis remedio, sed pro voluntate quotidie splendide, propter quod nec guttam aquae, cum in inferno sepultus esset, meruit impetrare vt refrigeraretur lingua eius ardens profectò in flamma, quae alienis semper & superfluis fuerat saporibus delectata, nec naturali aquae frigore meruit refoueri, qui in voluptatibus suae naturae saporē

Quinque modis a gula tentatur.

1. Reg. 14.

Num. 11.

1. Reg. 2.

Ezech. 16.

Gen. 3.

3. Reg. 17.

Gen. 3.

Math. 4.

Gula abusiones quatuor, praepropere.

Lautē.

Lautioribus cibis quando vtili sit.

Philipp. 3.

Luc. 16.

for. voluptate

saporem alienauerat: ad horum inquam confusione, gentilis hominis memorare sententiam non grauabor, vt erubescat nomine Christianus, cum à meliore seipsum ignorante docetur, qui neque creaturas per creatorem venerari sciebat, nec asperos sciebat pati saporē pro Christo, quem vel nesciuit, vel non credidit pro se in crucis patibulo vinum myrrharum bibisse cum felle mixtum, sed soli naturae consentiens contra voluptuosos exclamat,

Lucanus lib. 4.

O prodiga rerum

*Luxuries, nunquam paruo contenta paratu, Et questorum terra pelagique ciborum Ambitiosa fames, o laeta gloria mensa. Discite quam paruo liceat producere vitam, Et quantum natura petat: non eripit agros Nobilis ignato diffusus consule Bacchus. Non auro gemmisque bibunt, sed gutture puro Vita redit, satis est populis sumis que ceresque.*

Eccl. 19.

Rom. 13.

Psal. 77.

Iob. 21.

Esa. 66.

Mat. 9.

Nimis comedere.

Ezech. 16.

Math. 4.

Gen. 3.

Ardenter comedere.

Gen. 25.

Id est, aqua & panis. Haec factis concordant cum illa visitata sententia & vera: Panis & aqua, vita hominis. Nec adhuc conteruntur hac confusione durissimae frontes voratorum, tam ipsius veritatis verissimi Iesu, quam Apostoli eius, immò ne gentilis quidē hominis reprehensione & eruditione percussae, & dicunt, Christiani sumus, non tamen recipiunt vocem Christi in Apostolo loquentis, & monentis: Curam carnis ne feceritis in desiderijs. Vnde frequenter euenit, vt cum adhuc eorum corū sint in ore eorum, ira Dei ascendat super eos: qui vbi dixerunt in bonis dies suos, in puncto ad infernū descendunt, vbi vermīs comedēs ipsos non moritur, & ignis non extinguitur, pro deliciis breuibus malā recipiētes sempiterna. Nimis comedere quid sit, omnibus notum est. Nimis enim comedit, qui vltra quam naturae suae sustentanda possit sufficere, sumit alimenta, maxime si hoc sciēter fecerit. Euenit enim non rarò, vt homo suis laboribus consideratis plus viliū sumat alimentorū, vt in labore possit subsistere, & timore deficiendi cogente mensuram refectiois excedat: à quō peccato vix credo aliquem esse immunem. Sed talia peccata crebris confessionibus intermixtis voluntariis abstinentiis statim vt deprehenduntur, purgata sunt. In nullo autē genere ciborū illud vitij superfluitatis ciborū & potuū excusatur: cum etiam legatur quod peccatum Sodoma fuit abundantia panis: & diabolus tentaturus Dominum, non de alio aliquo quam de pane tentauit, sciens profectò in nimio sumptu panis peccatum non deesse, qui primos parentes, & per ipsos omnes homines vnus pomi comestione decepit: quauis non ita facile in cibis vilibus mensura excedatur, vbi sapor non decipitur, sicut in cibariis lautē preparatis, & saporibus alteratis. Ardētē comedere, est cibos vel potus cum nimio desiderio sumere: quod tam in vilibus, quam in delicatis potest cibariis euenire. Cuius rei exemplum habemus in Esau, qui vilis cibi delectatione attractus, vltro vendidit primogenita sua. Ita enim habet Genesis, quia veniens Esau de agro vidit Iacob fratrem suum coquentem lenticulam, cui dixit, Da mihi de coctione tua hac rufa, quia oppido lassus sum. Et facta pactioe eū Iacob de venditione primogenitorum, comedit in voracitate coctionē ni-

mis desideratam, & dignitatem primogenitorum amisit, quia enim nimium ardentē desiderabat lenticulam, En, inquit, morior: quid mihi proderunt primogenita? non est dubiū quin ardentē comederit acceptum, quod tam ardentē fuerat desideratū. Miserere domine misericordissimè I. E. S. V. J. mihi miserimo peccatori, qui nullam diē sine peccato huiusmodi me sentio praerire, nē per talem excessum fidei tuae, qua tibi genitus sum, merear, perdere dignitatem, E contra & sanctissimos Heliam & Ioannem Baptistam carnibus nullis visis fuisse accepimus; & per sobrietatē temperantiae eos nullum ex hoc omnino meritum perdidisse. Studiosè comedere, est in cibis vel in potibus nimis diū immorari. De hoc expertis loquimur, & vnum non essemus experti, nec vnquam experturi. Frequenter solet accidere, quod sumptis cibariis quae fecerunt cōsuetudinem necessitati sumentis possent & deberēt sufficere, quaedam surgat noua delectatio: quae facit hominem improvidū & insidias diaboli non cauentē, illi cibo cum tanto studio inhærere, tanquā nihil antē comederit, vel intra multos dies post hoc nil sit sumpturus ciborum. Et quia gula speciem in se deprehendunt, auxiliante Deo huic facile possunt resistere: quia impetus eius non longius durat, quam dum à mensa furgatur, & illius quod tanto studio desideratur, memoria subducatur. Sunt autem plurimi qui tale studium comedendi nec peccatum existimant, nec etiam cuiquā suggerenti esse peccatum, fidem adhibeant, habentes in consuetudine damnabili, nulli desiderio resistere quod possit à natura aliqua obumbratione defendi: nec ponunt aliquam metam desiderio comedendi, donec tempore deficiant fatigati. Sed Christianus homo comedit vt viuat, non viuut vt comedat, sicut quidam ait, sed quae & illud bene de inutilibus & voracibus, Nos numerus sumus, & fruges cōsumere nati. Christianus autem non sic, sed semper ita furgat de mensa, vt adhuc habeat appetitū plura sumendi: & eum qui adhuc esset implendus cibariis, Domino Iesu pro grato munere conferat appetitum, qui pro nostra salute sepius esurire voluit & sitire.

**3. GREGORIUS** libro trigesimo primo Moralium, capite trigesimo primo: De ventris ingluuie inepta latitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur.

**4. EXORDI** trigesimo secundo: Sedit populus māducare & bibere, & surrexerunt ludere.

**5. IOB** vigesimo primo: Tenent tympanum & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.

**6. Prouerborum** decimo: In multiloquio non deerit peccatum.

**7. AD** Ephesios quinto: Fornicatio & omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquiū, aut scurrilitas, quae ad rem nō pertinet: sed magis gratiarum actio.

**8. GREGORIUS** tertia parte curae pastoralis, admonitione vigesima: Gulae deditos superfluitas locutionis, leuitas operis, atque luxuria comitatur. Nisi enim illos immoderata loquacitas raperet, diues ille qui epulatus quotidie dicitur splendide

Studiosè comedere.

Esit Gulae.

Quae vitia ex gula nascuntur. Immoderata loquacitas.

in lingua grauius non arderet, dicens: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Quibus profectus verbis ostenditur, quia epulando quotidie, crebris in lingua peccauerat, qui totus ardens, refrigerari se in lingua præcipue requirebat. Rursùm quia gula deditos leuitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur, dicens: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Quos plerumque edacitas vsque ad luxuriam pertrahit: quia dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Vnde & hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentiam pomi aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, diuina voce dicitur: Pectore & ventre repes, ac si aperte dicatur: Cogitatione & ingluuie super humana corda dominaberis. Quia gula deditos luxuria sequitur, propheta testatur, qui dum aperta narrat, occulta denunciat, dicens: Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem: Princeps nanque cocorum, veter est, cui magna cura obsequium à cocis impenditur, ut ipse delectabiliter cibus impleatur. Muri autem Hierusalem, virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis eleuata. Cocorum igitur princeps muros Hierusalem deiicit, quia dum venter ingluuie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruantur. Admonendi ergo sunt gula dediti, ne in eo quod escarum delectationi incumbunt, luxuria se mucrone transigant: & quanta sibi per esum loquacitas, quanta mentis leuitas insidietur, adspiciant: ne, dum ventri molliter seruiunt, vitiorum laqueis crudeliter adstringantur. Tanto enim longius à secundo parente receditur, quanto per immoderatum usum dum manus ad cibum tenditur, parentis primi lapsus iteratur. Itaque ne aut gula deditos appetitus à mentis statu deiiciat, aut abstinentes afflictæ caro ex elatione supplâter, audiant illi ex ore veritatis: Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate & curis huius mundi. Vbi vtilis quoque pauor adicitur: Et superueniat in vos repentinus dies ille. Tanquã laqueus enim veniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ. Audiant isti: Non quæ intrant per os, coinquinant hominẽ: sed que exeunt de ore, illa sunt quæ coinquinant hominem. Audiât illi: Esca ventri, & venter escis, Deus autem & huc & hanc destruet. Et rursùm: Non in comestationibus & ebrietatibus. Et rursùm: Esca non commendat nos Deo. Audiant isti: Quia omnia munda mundis, &c. Audiant illi: Quorum deus venter est, & gloria in cõfusione ipsorum. Audiant isti: Nescient quidam à fide & veritate. Et paulò post: Prohibitum nubere, præcipit tium abstinere à cibus, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarũ actione fidelibus & his qui cognouerunt veritatem. Audiant illi: Bonum est non manducare carnem, & nõ bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizatur. Audiât isti: Modico vino vttere propter stomachum tuum, & frequẽtes tuas infirmitates. Quatenus illi discant cibos carnis inordinate nõ appetere, & isti creaturam Dei quam non appetunt, nõ audeant condemnare.

9. CHRYSOSTOMVS homilia quinquagesima-septima ad populum Antiochenum: Vbi ebrietas, ibi diabolus: vbi turpia verba, vbi saturitas, illic dæ-

Luc. 16.

Leuitas operis. Exod. 32.

Luxuria.

Gen. 3.

Hier. 52. iuxta LXX.

Luc. 21.

libidinis.

Marc. 7.

1. Cor. 6.

Rom. 3.

Tit. 1.

Philipp. 3.

2. Tim. 4.

Rom. 14.

Dæmones choreas agunt apud gentes. Luc. 16.

mones choreas agunt. Talẽ habebat mensam diues ille, propterea ne gutta quidẽ aquæ dominus fuit. 10. ESAI 28. Verum hi quoquẽ præ vino nescierunt, & præ ebrietate nescierunt. Sacerdos & Propheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt à vino; errauerunt in ebrietate, nescierunt videntem. Ignorauerunt iudiciũ. Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu sordiumque, ita vt non esset vltra locus. Quem docebit scientiam?

11. ECCLESIASTICI decimo: Væ tibi terra, cuius rex puer est, & cuius principes manẽ comedunt. Beata terra cuius rex nobilis est, & cuius principes vescuunt in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam.

12. CHRYSOSTOMVS homilia quadagesima-quarta in Ioannem: Nihil gula perniciosius, nihil ignominiosius est: hæc obtusum & crassum ingenium, hæc carnalem animam reddit, hæc cæcat intellectum, nec finit, vt quicquam perspiciat.

13. ITEM homilia quinquagesima octaua in Mattheum: Sed sufficit etiam hoc diaboli furorẽ deprimere, cui nemo magis amicus est, quàm qui delictis & ebrietate maculatur: hic enim fons, hæc mater, atque origo vitiorum omnium est: Hac via olim Hebræos in cultum diabolus idolorum iniecit, hac iniquos amores Sodomitarum inflamauit: hæc enim, ait, iniquitas est Sodomæ, in copia & plenitudine panis luxuriabatur: hæc denique via mille alij gehennæ traditi, perierẽ. Quid enim deliciarum hæc fœditas mali non inducit? Sues ex hominibus facit, immò verò etiam suisibus multo deteriores. Audiui enim multos, cum insanæ istæ accidit passionis, dicentes: Vtinam non esset vinum. O amẽtiam singularem, o stoliditatem inauditam. Alij delinquant, & Dei tui dona criminariis: putas ne à vino hoc factum malum? Non fecit vinum certè, sed incontinentia eorum qui vino abusi sunt. Dicas vtinam non esset ebrietas, non essent delicia: si verò dices, vtinam non esset vinum, ordine paulatim progrediens, optabis, ne sit ferrum propter homicidium, ne sit nox propter fures, ne sit lux propter calumniatores, ne sit scæmina propter adulterium, & sic omnia Dei opera tibi destruentur. Non igitur ita dicas, mentis enim istud est diabolicæ: nec vinum, sed ebrietatem criminariis: & ebrius, cum in se fuerit reuersus, omni dedecore suo prius descripto, dicas datum esse vinũ ad lætitiã, non ad turpitudinem nostram: datum est vt rideamus, non vt derideamur: vt rectè valeamus, non vt ægrotemus: vt imbecilla corpora reficiamus, non vt robur animi deiiciamus: honorauit te hoc munere Deus, cur de honestas propter intemperantiam bibendi ipsam? Audi quid ad Timotheum dicit Paulus: Modico vino vttere propter stomachum tuum, & crebras in infirmitates tuas. Quod si sanctus vir ille morbo depressus, & alternis ægritudinibus laborans, quousquẽ magister permisit, vino non vtatur: quam veniam nos consequemur, vino ad ebrietatem sani abutentes? Et illi quidem dicebat, Paucò vttere vino propter stomachum tuum: ebrioso verò dicit, Vtaris modico vino propter fornicationes, vt crebra turpiloquia fugias, propter pestiferas cupiditates quas ebrietas parit. Quod si hæc nõ persuadent vobis, vt ab his abstineatis, saltem propter dolores & euerfiones stomachi abstineatis. Nõ ad mœrorem, nec ad dolorem, sed

Quam perniciosam adferat gula.

Delicia & ebrietas, fons mater & origo vitiorum omnium.

Exod. 32. Ezec. 16.

Sues ex hominibus facit.

Non vinũ, sed vini abusus dammandus.

1. Tim. 3.

Cur à nimio vino abstinendum.

fed ad lætitiã vinum datum est. Vinum enim, inquit, lætificat cor hominis: quam eius virtutem vos deiicitis. Nam quæ lætitiã est, si non es in teipso, si mille doloribus vexaris, si omnia tibi circumferri videantur, si tenebris detentus quasi febricitans, hominibus indigeas, qui oleo caput tuum perfundat? Hæc non omnibus dicta esse velim, immò verò dicta sunt omnibus: nõ quia omnes vino corrumpantur, sed quia nullã de ebriosi curam sobrii habet: idcirco ad sobrios magis orationẽ direxerimus, quoniam & medicus, ægrotis ommissis, sanos qui ipsis aspidet, alloquitur. Vos ergo sobrios oro, ne hac turpissima infania vnquam capiãmini, & vt eos qui capiuntur, diligenter sanare curetis. Nolite pati peiores bestii homines fieri: nihil enim vltra quàm opus est, illa desiderant: isti autem mediocritatis terminos excedentes, irrationabiliores illis constituantur. Quanto enim melior asinus ebrioso est, quanto canis præstantior? Omnes certè animantes, quæ rationis expertes sunt, cum bibunt aut comedunt, vltra quàm satis est, etiam si mille homines cogere, nunquam elabuntur. Peiores igitur irrationabiliores vos estis, qui inebriamini, non apud mentis compotes solum, verum etiam apud vos iudices. Indè nanque manifestum est, canibus atque asinis vestro vos iudicio esse deteriores, & magis abiectos, quia nullum brutorum supra mensuram comedere aut bibere cogitis.

14. HIERONYMVS libro secundo aduersus Iouinianum: Eius carniũ & potus vini, ventrisque saturitas, seminarium libidinis est. Vnde & Coniucus: Sine Cerere, inquit, & Libero friget Venus. Et paulò post: Quod si quis existimat, & abundantia ciborum potionumque se perfrui, & vacare posse sapientiã, hoc est, & versari in deliciis, & deliciarum vitis non teneri, seipsum decipit. cum enim procul ab his remoti sapẽ capiamur naturæ illecebris, & cogamur ea cupere, quorum copiam non habemus: quanto magis, si circumdati rebus voluptatum, esse non liberos arbitremur? Absque gustu & cibus, impossibile est humanum corpus subsistere: adesse ergo debet ratio, vt tales ac tantas sumamus escas, quibus nõ oneretur corpus, nec libertas animæ pragrauetur: quia & comedendum est, & deambulandum, & dormiendum, & digerendum, & postea, inflatis venis, incontinua libidinum sustinenda. Luxuriõsa res vinum, & tumultuosa ebrietas: omnis qui cum his miscetur, nõ erit sapiens. Nè tales accipiamus cibos, quos aut difficulter digerere, aut comesos, magno partos & perditos labore doleamus: Olerum, pomorum, ac leguminum & facillior apparatus est, & arte impenditque coquorum non indiget: & sine cura sustentat humanum corpus, moderatèque sumptus (quia nec auidè deuoratur, quod irritamenta gula non habet) leuiore digestionẽ concoquitur. Nemo enim vno aut duobus cibus, hisque vilibus vsque ad inflationem ventris oneratur, quæ diuersitate carniũ, & saporis delectatione percipitur. Cum variis nidoribus fumant patinæ, ad esum sui, expleta esurie, quasi captiuos trahunt, vnde & morbi exsaturitate nimia concitantur: multique impatientiam gula, vomitu remediãtur: & quod turpiter ingererit, turpius egerit. Hippocrates in Aphorismis docet, crassa & obesa corpora, quæ crescendi mensuram compleuerint, nisi citò ablato-

phil. 103.

Turpissima infania est ebrietas.

Asini & canes coriofo homine præstantiores sunt.

Seminarium libidinis.

Terent. in Eunucho.

Sapientia stultitiam impeditur saturitate & vinolentia.

Quotid cibus sumendum.

Pron. 20.

Qualibus cibus vtendum.

Hippocrates.

ne sanguinis imminuantur, in paralyfim & pessima morborum genera erumpere, & idcirco necessariã esse demptionem, vt rursum habeant, in quæ possint crescere: non enim manere in vno statu naturam corporum, sed aut crescere semper, aut decrefcere: nec posse viuere animal, nisi crescendi capax sit. Vnde & Galenus vir doctissimus, Hippocratis interpres, athletas, quorum vita & ars sagina est, dicit in exhortatione medicinæ, nec viuere posse diũ, nec sanos esse, animasque eorum ita nimio sanguine & adipibus, quasi luto inuolutas, nihil tenue, nihil cælestẽ, sed semper de carnibus & ructu & ventris ingluuie cogitare.

15. Idem in caput quadragesimum quartum Ezechielis: Perspicuum est, ebrietate & sicera statum mentis euerit: & non plene nõ sapere, quando vini satietate animus occupatur.

16. ITEM in caput quintum ad Galatas: Quartumdecimum locũ inter carnis opera, ebrietas tenet. Ebriosi quippe regnum Dei non possidebunt. Et Dominus ad discipulos: Cauete, ait, nõ forte grauentur corda vestra in vino & crapula. Vno hominis sensus eueritur: pedes corrũt, mens vacillat, libido succenditur. Vnde Apostolus clamat: Et vinum in quo est luxuria. Habet vnusquisque suã sententiã potestatem: Ego Apostolum sequor: in vino esse luxuriam, in vino ebrietatem. Ebrietatem autem & luxuriam, inter carnis opera numerari, nec ille potest negare qui eisdem passionibus vincitur. Et licet me quidam in eo libro, quem de seruanda virginitate scripsi, reprehendendum putent, quod dixerim adolescentulas ita vinũ debere fugere vt venenum: non me sententiã punirebit: Opus quippe ibi magis vini, quàm Dei à nobis creatura damnata est: & licentiam tulipus virginis proprio ætatis calore feruenti, nõ sub occasione parũ bibendi, plus biberet & periret: Alioquin sciebamus & in Christi sanguinem vinum consecrari: & Timotheo, vinum vt biberet, imperatũ. Ebrietas autem tam ex vino, quàm ex cæteris bibendi generibus, quæ vario modo conficiuntur, potest accidere: ex quo & de sancto dicitur, Vinũ & sicera non bibet. Sicera interpretatur ebrietas. Et nec quis vinum non bibens, aliud sibi putaret bibendum: exclusã causã est, dum omne quod inebriare potest, cũ vino pariter aufertur. Quintadecima, quæ & extrema inter carnis opera, comestatio est. Mandaui quippe populus & bibit, & surrexerunt ludere. Semper ebrietati iuncta luxuria est. Pulchrè quidam non ignobilis orator, cum ebrium de somno describeret excitatum, ait: Nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat. Qua sententia expressit, quodammodo nec mortuum eum fuisse, nec viuum.

17. BASILIUS Magnus homilia decimaquarta in ebrietatem & luxuriam: Ebrietas demon est voluntarius, ex voluptate animabus nostris inditus. Ebrietas malitiæ mater est, virtutis inimica, fortem virum reddit ignaũ, ex temperato facit lasciuum, iustitiam ignorat, prudentiam extinguit. Sicut enim aqua igni est aduersa, sic vinum immodicum rationem supprimit. Qua in re, dic homo miser, à brutis differis? Nonne rationis munere, quam à Deo omnium conditore accepisti, reliquæ creaturæ omnis factus dominus & imperator? Hoc igitur te mentis lumine per ebrietatem

Galenus.

Nihil cælestẽ cogitare potest gula detortum animus.

Statũ mentis euerit ebrietas.

Galat. 5. 1. Cor. 6.

Luc. 21.

Vini immoderate sumi operatio.

1. Tim. 5.

Ad Faustũ epist. 22.

Vini in Christi sanguinem consecratur.

1. Tim. 5.

Luc. 2.

Exod. 32. 1. Cor. 10.

Semper ebrietati iuncta luxuria.

Ebrius de somno excitatus, nec viuus nec mortuus est.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Ebrietas, voluntarius demones.

Brutis pelores ebriofis.

prians; inter bestias ratione carentes annumerari poteris, similisque illis videri. Nec solum eo peiores brutis, quod mente insani aut ebrii, sed etiam quod sensibus longè infra illa deficere videantur. Quod quæso animal ita visu audituque, atque ebrius homo, debilitatur? Nonne familiarissimos interdum ignorant, alienis vero sæpè ut domesticis congruuntur? An non umbras sæpenumerò tanquàm fulcos aut loca prærupta transiliunt? Aures terrifico fonitu more fluctuantis maris referas habent: terra interdum insurgere, ac in arduum ac rectum erigi, montes verò circummoueri videntur. Quodque ab re & præter modum rident: nunc verò sine consolationis remedio plorant, nunc item audaces & temerarii, mox timidi & ignaui. Lymphatus & malo damone captus, misericordia quidè dignus: ebrius verò eadem ferè & ipse patiens, minimè misericordia dignus, qui spontaneo feruit dæmoni. Quis est qui maledictionem Cain in seipsum transfert? An non qui vino tremis & vacillat per omnem vitam? Naturali nanque firmitate deficiente, necessè est corpus continuò vacillet atque moueatur. Cum potatione procedente ed veniunt, ut de augenda hæc insania certent, & de ebrietate perambitionem contendat: cuius authorem legis diabolus habent: victoriæ verò præmium, peccatum. Nam qui plus hauserit meri, is præ cæteris laudatur, is victoriam refert. Atque ita gloria in ignominia illorum est. Inter se nanque contendunt, & ut in iudicio aliquo defensitant. Ebrietas itaque rationis interitus, fortitudinis pernicies, senectus immatura, mors momentanea. Quid, quæso, sunt ebrii, quàm gentium idola? Oculos habent, & non vident: aures habent, & non audiunt: manus paralyti affectas habent, pedes infirmos ac facilè offedentes.